
ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

MAURO CEZAR ESTEVES DA CUNHA
Chefe de Gabinete

NEI GONÇALVES MACHADO
Secretário de Administração

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Secretário de Fazenda

CÁTIA REGINA ISIDORO PINTO RENTO
Secretária de Educação e Cultura

CELSO RAMPINI DO CARMO
   Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transporte

ALCENIR DE OLIVEIRA AZEVEDO
Secretario de Meio Ambiente

MARCO CORABI ANDRADE ADELL
Secretário de Planejamento e Gestão

MARCO CORABI ANDRADE ADELL
Secretário de Industria e Comércio

ELIANE CRUZ VIEIRA
Secretária de Saúde

MARLENE FERNANDES PIRES
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e

Habitação

ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Agricultura Abastecimento e Pesca

FABIO MEIRELES GUERRA JÚNIOR
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

ANTÓNIO CARLOS VILHENA DE CARVALHO
Diretor Presidente da Fundação  Hospital Mater-

nidade Santa Theresinha

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Quinta - Feira,31 Janeiro de 2013

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO IV – Nº309

Atos do Prefeito

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO
- Atos do Prefeito............................1/29 Pgs
- Atos da Administração...............29/32 Pgs
- Atos da Educação.......................32/33 Pgs
- Atos da FHMST...............................33 Pgs

     ATOS DO PODER EXECUTIVO
- Atos do Presidente.....................33/35 Pgs

 DECRETO Nº 2.273 DE 28 DE JANEIRO DE 2013.

Considera ponto facultativo e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

D E C R E TA

Art. 1º - Fica considerado ponto facultativo, em todas as
repartições públicas municipais, o dia 11 de fevereiro de 2013 –
Segunda-feira de Carnaval.

Art. 2° - O horário de expediente das repartições públicas
municipais no dia 13 de fevereiro de 2013 - Quarta-feira de Cinzas
- iniciar-se-á, excepcionalmente, às 12horas.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 28 de janeiro  de 2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

DECRETO Nº 2.274 DE 28 DE JANEIRO DE 2013.

Regulamenta o fluxo de veículos na rua Coronel Francisco
Limongi, nos trechos compreendidos entre o Posto Tio Patinhas e
a Ponte Branca  e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO, usando de suas atribuições legais,

Considerando a realização dos Festejos Carnavalescos, no
período de 08 a 12 de fevereiro de 2013;

Considerando a necessidade de regularizar-se, naquele
período, a instalação de barracas e mais procedimentos correlatos,



ANO IV Nº 309
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IV Nº 309

Quinta - Feira

objetivando o bem estar e segurança da coletividade e dos que irão frequentar o local,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica proibido o fluxo de veículo na Rua Coronel Francisco Limongi , no trecho compreendidos
entre o Posto Tio Patinhas e a Ponte Branca, nos dias e horários abaixo mencionados:

 - Dia 08/02/2013 – das 19 h  às 05 h  do dia 09/02/2013;
- Dia 09/02/2013 – das 17 h  às 05 h  do dia 10/02/2013;
- Dia 10/02/2013 – das 12 h às 05 h  do dia 11/02/2013;
- Dia 11/02/2013 – das 12 h às 05 h  do dia 12/02/2013;
- Dia 12/02/2013 – das 12 h às 05 h  do dia 13/02/2013.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 28 de janeiro de
2013.

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

CELSO RAMPINI DO CARMO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2012



SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO IV Nº 309
Quinta - Feira

ANO IV Nº 309
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO IV   Nº 309
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IV   Nº 309
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2012



ANO IV Nº 309
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
5  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IV Nº 309

Quinta - Feira

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2012



SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  6ANO IV Nº 309
Quinta - Feira

ANO IV Nº 309
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2012



MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2012

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO         7ANO IV   Nº 309

Quinta - Feira

ANO IV   Nº 309
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO IV Nº 309
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
8  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IV Nº 309

Quinta - Feira

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVI-
DORES PÚBLICOS

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2012



SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  9ANO IV Nº 309
Quinta - Feira

ANO IV Nº 309
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVI-
DORES PÚBLICOS

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2012

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2012



ANO IV Nº 309
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
10  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IV Nº 309
Quinta - Feira

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2012



SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  11ANO IV Nº 309
Quinta - Feira

ANO IV Nº 309
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2012

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2012



ANO IV Nº 309
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
12  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IV Nº 309
Quinta - Feira



SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  13ANO IV Nº 309
Quinta - Feira

ANO IV Nº 309
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2012

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2012



ANO IV Nº 309
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
14  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IV Nº 309
Quinta - Feira

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2012



SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  15ANO IV Nº 309
Quinta - Feira

ANO IV Nº 309
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : Janeiro a Dezembro de 2012

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIODE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS
SERVIDORES PÚBLICOS

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL



ANO IV Nº 309
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
16  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IV Nº 309
Quinta - Feira

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : Janeiro a Dezembro de 2012

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2012



SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  17ANO IV Nº 309
Quinta - Feira

ANO IV Nº 309
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2012



ANO IV   Nº 309
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
18  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IV   Nº 309
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2012



ANO IV Nº 309
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
19  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IV Nº 309
Quinta - Feira

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO - PODER EXECUTIVO
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2012



SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  20ANO IV Nº 309
Quinta - Feira

ANO IV Nº 309
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO                                        JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
                Prefeito                                                                         Secretário de Fazenda

VANDERLEI PERREIRA DA SILVA                                        GILMARA VIVEIROS DOS SANTOS
                 Contador                                                                   Coordenadora do Controle Interno

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2012

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2012



ANO IV Nº 309
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
21  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IV Nº 309
Quinta - Feira



SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  22ANO IV Nº 309
Quinta - Feira

ANO IV Nº 309
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2012



MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2012

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2012

ANO IV Nº 309
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
23  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IV Nº 309
Quinta - Feira



MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2012

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  24ANO IV Nº 309
Quinta - Feira

ANO IV Nº 309
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO IV Nº 309
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
25  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IV Nº 309
Quinta - Feira



MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2012

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO                                        JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
                Prefeito                                                                         Secretário de Fazenda

VANDERLEI PERREIRA DA SILVA                                        GILMARA VIVEIROS DOS SANTOS
                 Contador                                                                   Coordenadora do Controle Interno

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2012

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  26ANO IV Nº 309
Quinta - Feira

ANO IV Nº 309
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2012

ANO IV Nº 309
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
27  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IV Nº 309
Quinta - Feira



MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2012

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  28ANO IV Nº 309
Quinta - Feira

ANO IV Nº 309
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS LIMITES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2012

ROSALDO ANDRIOLO MACHADO                                        JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
                Prefeito                                                                         Secretário de Fazenda

VANDERLEI PERREIRA DA SILVA                                        GILMARA VIVEIROS DOS SANTOS
                 Contador                                                                   Coordenadora do Controle Interno

Atos da Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 027/2012 - presencial

ANO IV Nº 309
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
29  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IV Nº 309
Quinta - Feira



DATA DA ABERTURA: 26 de setembro de  2012.
PROCESSO: 004410/2012
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
OBJETO: Registro de preços para aquisição de parques infantis para serem instalados nas escolas municipais

Sagrou-se vencedora a sociedade empresária COMERCIAL SUL CULTURAL DE LIVROS LTDA ME, conforme
extrato resumido da Ata de Registro de Preços abaixo.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 248/2012
EMPRESA: COMERCIAL SUL CULTURAL DE LIVROS LTDA ME
CNPJ: 36.370.575/0001-43

São José do Vale do Rio Preto, 27 de novembro de 2012

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 032/2012 - presencial
DATA DA ABERTURA: 06 de dezembro de  2012.
PROCESSO: 00247/12
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
OBJETO: Registro de preços para aquisição de baterias sem a devolução da carcaça para atendimento das secretarias
municipais. Sagrou-se vencedora a sociedade empresária MED CENTER COMERCIAL LTDA, conforme extrato
resumido da Ata de Registro de Preços abaixo.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 256
EMPRESA: MED CENTER COMERCIAL LTDA
CNPJ: 00.874.929/0001-40

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  30ANO IV Nº 309
Quinta - Feira

ANO IV Nº 309
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



São José do Vale do Rio Preto, 15 de janeiro de 2013.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 032/2012 - presencial
DATA DA ABERTURA: 06 de dezembro de  2012.
PROCESSO: 00247/12
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
OBJETO: Registro de preços para aquisição de baterias sem a devolução da carcaça para atendimento das secretarias
municipais. Sagrou-se vencedora a sociedade empresária ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, conforme extrato resumido da Ata de Registro de Preços abaixo.

ANO IV Nº 309
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
31  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IV Nº 309
Quinta - Feira



ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 261
EMPRESA: ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

CNPJ: 00.085.822/0001-12

São José do Vale do Rio Preto, 21 de janeiro de 2013.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretaria de Administração

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  nº 192

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº. 7806/2011; PARTES: O Município de São José do Vale do Rio
Preto e a empresa POSTO VALVERDÃO LTDA; OBJETO: aditivar em 25% (vinte e cinco por cento) os quantitativos
dos itens da Ata de Registro de Preços nº 192/12. Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições;
DATA DE ASSINATURA: 25 de janeiro de 2013.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretario de Administração

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  nº 193

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº. 7806/2011; PARTES: O Município de São José do Vale do Rio
Preto e a empresa POSTO JAGUARÃO LTDA; OBJETO: aditivar em 25% (vinte e cinco por cento) os quantitativos
dos itens da Ata de Registro de Preços nº 192. Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições; DATA
DE ASSINATURA: 25 de janeiro de 2013.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Diretor da Secretario de Administração

Atos da Educação

EDITAL Nº 001/2013
CONVOCAÇÃO PARA ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS- PETU

                A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
CONVOCA OS ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS, BENEFICIÁRIOS DO PETU – PROGRAMA ESPECIAL DE
TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO, A CUMPRIREM, JUNTO À COMISSÃO DO PETU, ATÉ O DIA 15 DE FEVEREIRO
DE 2013, OS SEGUINTES ITENS:

1) RENOVAR A SOLICITAÇÃO DO BENEFÍCIO DO PETU, PARA O SEGUNDO SEMESTRE;

Exigência legal: Lei nº 1.180/2005 - Art. 2º - São beneficiários do Programa Especial de Transporte
Universitário – PETU, desde que requeiram o benefício, os estudantes que:

I – estejam cursando o seu primeiro curso de nível superior;
II – estejam regularmente matriculados em cursos oferecidos por instituições que mantenham convênio com

o Município de São José do Vale do Rio Preto e estejam situadas em um dos Municípios citados no art. 1º;
III – sejam residentes e/ou domiciliados em São José do Vale do Rio Preto há pelo menos 2 (dois) anos;
IV – comprovem não dispor de recursos que lhes permita arcar com as despesas de transporte para a

localidade onde se situa o estabelecimento no qual estejam matriculados;
V - comprometerem-se a realizar o trabalho voluntário de que trata o art. 8º.

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  32ANO IV Nº 309
Quinta - Feira

ANO IV Nº 309
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



2) PRESTAR CONTAS DOS RECURSOS RECEBIDOS, OS BENEFICIADOS COM RECURSOS DIRETOS;
Exigência legal: Lei nº 1.180/2005 - Art. 6º - Trimestralmente, sob pena de suspensão e/ou cancelamento do

benefício, o aluno beneficiário do Programa Especial de Transporte Universitário fará prova junto à Comissão do
PETU:

I – de sua freqüência às aulas nos três meses anteriores, que não poderá ser inferior a 75% (setenta e cinco
por cento) do total das aulas do trimestre;

II – da integral aplicação dos valores recebidos no período com o transporte para a localidade onde se situa
o estabelecimento de ensino no qual esteja matriculado, caso tenha o Município optado pela hipótese prevista no
inciso II do art. 3º desta Lei.

Obs: As prestação de contas deverão ser entregues nas seguintes datas:

          a) 30 de abril a 05 de maio; 1º trimestre

          b) 15 a 30 de julho; 2º trimestre-  onde  também deverão solicitar renovação para o segundo semestre-
Trazendo novo quadro de horários;

          c) 30  de setembro a 05 outubro; 3º trimestre

         d) 20 a 29 de dezembro; 4º trimestre

São José do Vale do Rio Preto, 31 janeiro de 2013.

Secretária de Educação e Cultura
Cátia Regina Isidoro Pinto Rento

Atos da FHMST

ATO ADMINISTRATIVO Nº 008, DE 29 DE JANEIRO DE 2013.

O Diretor Presidente, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei Municipal nº 234/93.

RESOLVE:

Conceder licença para tratamento de saúde à servidora REGINA CÉLIA MARCHIORI MARTINS, médica
plantonista, matrícula nº 151, pelo prazo de 30 (trinta) dias com validade a contar de 02 de janeiro de 2013.

ANTÓNIO CARLOS VILHENA DE CARVALHO
Diretor Presidente da FHMST

Atos da Presidência da Câmara

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Lei nº 1.774, de 29 de janeiro de 2013.

Dispõe a determinar obrigações às agencias bancárias no espaço geográfico municipal em relação aos
seus usuários e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

Faço saber que a Câmara Municipal decretou e eu sanciono a seguinte Lei:
ANO IV Nº 309
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
33  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IV Nº 309
Quinta - Feira



Art. 1º – Fica determinado que as agências bancárias situadas no âmbito do Município de São José do Vale do
Rio Preto deverão colocar à disposição dos seus usuários, pessoal suficiente e necessário, no setor de caixas e outros
atendimentos, para que o atendimento seja efetivado no prazo máximo de 20 (vinte) minutos, em dias normais, e de 30
(trinta) minutos, em véspera e depois de feriados.
Parágrafo único – As agências bancárias deverão informar os seus usuários, em cartaz fixado na entrada, a escala de
trabalho do setor de caixas colocados à disposição.

Art. 2º – O controle de atendimento de que trata esta Lei pelo cliente será realizado através de emissão de
senhas numéricas emitidas pela instituição bancária, onde constará:

I – nome e numero da instituição;
II – numero da senha;
III – data e horário de chegada do cliente.

Art. 3º – Deverão ser afixados pelas agencias bancárias em seu respectivo espaço físico, avisos indicativos
desta Lei, em pontos de ampla visibilidade e de fácil identificação para o público.

Art. 4º – O não cumprimento do disposto nesta Lei sujeitará o infrator às seguintes sanções, não prejudicando
outras ações de cunha penal e civil:

I – advertências;
II – multa de 100 (cem) à 1.000 (mil) UNIF-SJ.

Art. 5º – As denúncias dos usuários dos serviços bancários quanto ao descumprimento desta Lei deverão ser
encaminhadas à Comissão de Defesa do Consumidor na esfera Municipal ou a outro órgão municipal.

Art. 6º – As agências bancárias terão o máximo de 60 (sessenta) dias, a contar da data da publicação desta Lei,
para adaptarem-se.

Art. 7º – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de São José do Vale do Rio Preto, em 29 de janeiro de 2013.

DARCIO ANDRIOLO MACHADO
Presidente do Poder Legislativo

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 1, DE 21 DE JANEIRO DE 2013.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, NO USO DAS
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR

CONSIDERANDO que o Sr. Prefeito Municipal, através ofício GP nº 047/13, protocolado nesta Casa Legislativa
sob o nº 0252/13, convocou a Câmara Municipal para reunir-se em sessão legislativa extraordinária, para apreciação de
uma pauta com um Projeto de Lei encaminhado em anexo;

CONSIDERANDO que em decorrência da instalação de nova Legislatura as Comissões Permanentes, por força
do que dispõe o § 2º do art. 34 do Regimento Interno, estão impedidas de funcionar, posto que somente na sessão
ordinária de 19 de fevereiro de 2013 é que ser realizará a eleição para a escolha de seus integrantes;

CONSIDERANDO que a matéria objeto da convocação de sessão legislativa extraordinária tramitará em regime
de urgência, conforme solicitado pelo Chefe do Poder Executivo, com lastro no que dispõe o art. 70 da Lei Orgânica
Municipal;

CONSIDERANDO que por força do que dispõe o art. 91 do Regimento Interno, nenhuma matéria para a qual é
exigido parecer poderá ser submetida à discussão e votação sem ele;

CONSIDERANDO que a matéria objeto da convocação de sessão legislativa extraordinária está entre aquelas
para as quais é exigido parecer;

CONSIDERANDO que aquela matéria deverá ser submetida ao exame das Comissões de Justiça e Redação e de
Finanças, Orçamento e Fiscalização;

CONSIDERANDO a competência de que trata o art. 28 do Regimento Interno;

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  34ANO IV Nº 309
Quinta - Feira

ANO IV Nº 309
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



R E S O L V E:

Art. 1º – Designar os Srs. Vereadores Maria Anunciação da Silva, Rosana Raposo Vasti Esteves da Cunha e
Marcelo Rabello Neves para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão Especial com a finalidade de
examinar e emitir pareceres no Projeto de Lei de nº 0252/13, na forma do que dispõe o art. 38, I do Regimento Interno.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se por afixação.
Dê-se conhecimento ao Plenário na primeira reunião da sessão legislativa extraordinária.

Gabinete da Mesa Diretora da Câmara Municipal de São José do Vale do Rio Preto, em 21 de janeiro de 2013.

DARCIO ANDRIOLO MACHADO
Presidente da Câmara Municipal

Ata Extraordinária n° 001/13

Ata da Primeira Reunião Extraordinária da Primeira Sessão Legislativa da Sétima Legislatura da Câmara Municipal
de São José do Vale do Rio Preto, realizada aos vinte e dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e treze, sob a
presidência do Senhor Vereador Darcio Andriolo Machado que, com a presença dos Vereadores Luis Carlos da Silva,
Francisco Lima Bulhões, Carlos Alberto de Oliveira, Luis de Souza Teixeira, Maria Anunciação da Silva, Rosana Raposo
Vasti Esteves da Cunha, Lucas Duarte Rabello, e Marcello Rabelo Neves, que assinaram o livro de presença, às 16h e
15 minutos, fazendo a invocação regimental, deu início aos trabalhos, tendo convidado ainda ao Vereador Francisco
Lima Bulhões a fazer a leitura de texto da Bíblia Sagrada. Por se tratar de uma Reunião Extraordinária convocada pelo
Senhor Prefeito Municipal, o Presidente informou aos Vereadores que, observando o que determina o art. 64 do
Regimento Interno e no Expediente, seriam lidos somente a convocação e as matérias que nela seriam apreciadas, e
ofícios de iniciativa do Poder Executivo, com características de relevância. Em seguida, solicitou a Primeira Secretária,
Rosana Raposo Vasti Esteves da Cunha que fizesse a leitura das matérias relacionadas à convocação Extraordinária:
GP. de protocolo n° 001/12 (Projeto de Lei (Dispõe sobre vedações para exercer Função Gratificada ou Cargo em
Comissão no Executivo e Legislativo, no âmbito do Município de São José do Vale do Rio Preto, Estado do Rio de
Janeiro, de pessoa que tenha praticado os atos que especifica, tipificados como causa de inelegibilidade prevista na
Legislação Eleitoral.), Ofício Gp nº 054/13 de protocolo nº 0282/13 ( Pregão de nº 01/13) Ofício GP nº 047/13, de protocolo
nº 0252/13 (Projeto de Lei que Procede a Revisão Geral dos vencimentos e concede reajuste salarial aos servidores da
Administração Direta e Indireta e dá outras providências. Após a leitura da convocação e do projeto, o Presidente
solicitou que a Primeira Secretária fizesse a leitura do Ato da Presidência de n° 001, de vinte e um de janeiro do corrente,
que designa uma Comissão Especial para emitir parecer ao projeto objeto da convocação. A Primeira Secretária fez a
leitura do Ato indicado pelo Presidente que, a seguir, passou às mãos da Presidente designada da Comissão Especial,
Vereadora Maria Anunciação da Silva o Projeto de Lei objeto da convocação. Em seguida o Presidente deu por
encerrada a sessão, marcando a segunda reunião extraordinária para o mesmo dia, às 16:45 h, quando a Comissão
Especial, após análise, apresentará seu parecer de admissibilidade e aprovação, se for o caso, e a matéria estará na
Ordem do Dia. E eu, Rosana Raposo Vasti Esteves da Cunha, Primeira Secretária, para que tais relatos integrem os anais
desta Casa, mandei lavrar a presente Ata que, depois de lida e achada conforme, será assinada por quem de direito. São
José do Vale do Rio Preto, em vinte e dois de janeiro do ano dois mil e treze.

ANO IV Nº 309
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2013

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
35  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IV Nº 309
Quinta - Feira


